

**HOTĂRÂRE**  
**Nr. 351/28.08.2019**

**Consiliul de Administrație al Societății Române de Radiodifuziune desemnat prin Hotărârea  
Parlamentului României nr. 66/27.09.2017**

**În temeiul art. 27 lit. e) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările și completările ulterioare;**

**În conformitate cu art. 7 alin. (9) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al SRR aprobat prin HCA nr. 9/2010, republicat, cu completările ulterioare;**

**În baza Legii nr. 50/2019 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2019;**

**Luând în considerare OG nr. 12/12.08.2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019;**

**Având în vedere HCA nr. 337/2019 privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SRR pentru anul 2019 și HCA nr. 339/2019 privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SRR pentru anul 2019;**

**Ținând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziției nr. II.37/27.08.2019 a Comitetului Director al SRR;**

**În urma analizei și votului asupra documentelor prezentate la pct. A.1 de pe ordinea de zi a ședinței din data de 28.08.2019**

**HOTĂRĂȘTE**

**Art.1.** – Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Societății Române de Radiodifuziune pentru anul 2019, prevăzută în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre, fără afectarea drepturilor salariaților și fără a fi afectată activitatea de bază a societății, respectiv realizarea și difuzarea programelor de radio așa cum s-au desfășurat acestea până la data prezentei Hotărâri.

**Art.2.** – (1) Consiliul de Administrație va iniția cu celeritate demersurile legale necesare către Parlamentul României și Guvernul României pentru rectificarea pozitivă a bugetului SRR prin modificarea OG 12/2019 în procesul de ratificare de către Parlamentul României sau pentru acordarea unui ajutor din fondul de rezervă al Guvernului.

(2) În acest sens, Consiliul de Administrație mandatează Președintele - Director General, Direcția Tehnică, Direcția Economică și Serviciul Juridic pentru pregătirea documentelor necesare realizării demersurilor menționate la alin (1).

**Art.3.** – Comitetul Director al SRR va prezenta Consiliului de Administrație, în regim de urgență, un plan dinamic și actualizat săptămânal, de măsuri pe termen scurt și mediu de reducere a cheltuielilor SRR, fără afectarea drepturilor salariaților, fără afectarea producției editoriale și fără reducerea emisiei. Comitetul Director va întocmi un raport săptămânal cu rezultatele concrete ale implementării planului, pe care îl va prezenta Consiliului de Administrație și va identifica noi măsuri care să conducă la optimizarea cheltuielilor și la eficientizarea activității SRR.

**Art.4.** – Conducătorii compartimentelor titulare de buget sunt direct răspunzători de încadrarea în bugetele repartizate.

**Art.5.** – Direcția Economică, Direcția Tehnică și compartimentele competente din cadrul SRR, în considerarea competențelor specifice, vor asigura punerea în aplicare a dispozițiilor prezentei hotărâri.

**Pentru conformitate,**

**Georgică SEVERIN**

**Președinte**



Str. General Berthelot, Nr. 60-64, RO-010165, București, România  
tel: + 4021-303 15 11, + 4021-303 13 67 / fax: + 4021-319 05 64

**DIRECȚIA ECONOMICĂ**

18.00/.....

**Domnului Georgică Severin  
PRESEDINTE DIRECTOR GENERAL**

**Consiliului de Administrație al SRR**

**Comitetului Director al SRR**

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE  
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  
AL SOCIETĂȚII ROMÂNE DE RADIODIFUZIUNE**

Bugetul de venituri și cheltuieli al SRR pentru anul 2019 a fost aprobat prin HCA nr. 337/21.03.2019, buget care a fost rectificat prin HCA nr. 339/25.04.2019 și HCA nr. 348/20.06.2019. În urma respectivelor rectificări au fost transferate sume pentru acordarea voucherelor de vacanță și au fost majorate veniturile proprii concomitent cu majorarea cheltuielilor acoperite din acestea.

**I. Alocații de la bugetul de stat**

Prin Legea bugetului de stat pe anul 2019, Societății Române de Radiodifuziune i-a fost alocată suma de 387.561.000 lei pentru funcționarea a 6 programe naționale, 9 studiouri regionale, un post internațional (Radio Chișinău), 6 formații muzicale.

Prin adresa nr. 1.00/3559/08.07.2019, înregistrată la MFP sub nr. 41006/08.07.2019, Societatea Română de Radiodifuziune a solicitat Ministerului Finanțelor Publice majorarea fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru anul 2019 cu suma de 16.500.000 lei pentru acoperirea influențelor datorate de creșterea salariului minim pe economie și de acordarea voucherelor de vacanță în baza prevederilor CCM al SRR, precum și pentru plata stațiilor

1

SOCIETATEA ROMÂNĂ DE RADIODIFUZIUNE	
CABINET PREȘEDINTE DIRECTOR GENERAL	
NR. 1.00/.....	4346
Ziua 27	Luna 08
Anul 2019	

și circuitelor pentru întregul an și pentru negocierea unor majorări salariale personalului de la Radio România Internațional și de la Orchestra de Cameră.

Demersurile realizate de Societatea Română de Radiodifuziune nu s-au materializat. Mai mult decât atât prin OG nr. 12/12.08.2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019, suma alocată inițial Societății Române de Radiodifuziune a fost redusă cu 10.000.000 lei.

După rectificare fondurile bugetare rămase la dispoziția SRR pentru acoperirea cheltuielilor de funcționare și dezvoltare sunt de 377.561.000 lei.

Capitol de venit	Buget initial	Influențe	Buget rectificat
Alocație bugetară	387.561.000	-10.000.000	377.561.000

În actualele condiții, pentru asigurarea fondurilor necesare funcționării SRR au fost analizate rezultatele obținute pe primele șase luni, economiile înregistrate pe subcapitole și pe lămurări de buget și au fost operate reduceri de cheltuieli în limita sumei de 10.000.000 lei.

## **II. Venituri proprii și cheltuieli acoperite din acestea**

Veniturile proprii rămân estimate la aceeași sumă, respectiv 12.696.662 lei.

Așa cum a fost prezentată în Informarea nr. 18.00/3014/11.07.2019, prezentată în ședința consiliului de administrație din data de 16.07.2019, în urma acțiunii de inspecție fiscală desfășurată de MFP – ANAF – Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili la sediul SRR în perioada 20.12.2017 – 15.03.2019 au fost stabilite **obligații fiscale suplimentare de plată în cuantum de 3.616.019 lei**, prin *Decizia de impunere privind obligațiile fiscale principale aferente diferențelor bazelor de impozitare* stabilite în cadrul inspecției fiscale la persoane juridice nr. F-MC 100 din 28.03.2019.

De la data când impozitele și taxele stabilite suplimentar prin Decizia nr. F-MC 100 din 28.03.2019 erau datorate, ANAF conform Deciziei nr. 13409/06.06.2019 a calculat **dobânzi și penalități de întârziere, în cuantum de 3.976.884 lei**. Pentru obligațiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect ANAF a calculat **penalități de nedeclarare, în cuantum de 556.163 lei**, conform Deciziei nr.13409/06.06.2019.

Dobânzile și penalitățile de întârziere în cuantum de **3.976.884 lei** și penalitățile de nedeclarare, reduse cu 75%, în cuantum de **139.041 lei**, au fost achitate, din surse proprii, în termenul prevăzut de art. 156 alin. (1) din Legea 207/2015.

De menționat că valoarea dobânzilor, a penalităților de întârziere și a penalităților de nedeclarare au majorat cheltuielile exercițiului financiar 2019 cu suma de **4.115.925 lei**. Având în vedere că respectiva cheltuială nu a fost bugetată, aceasta a fost cuprinsă în prezenta rectificare.

Aceste cheltuieli neacoperite din venituri proprii determină estimarea unui deficit de **4.115.925 lei**.

Au mai fost operate alte mici modificări de cheltuieli pe subcapitole și titulari fără influențe asupra rezultatului.

**Supunem aprobării următoarele modificări în bugetul de venituri și cheltuieli al Societății Române de Radiodifuziune pentru anul 2019:**

**I. Sursa : Alocăție bugetară**

**Capitolul I Cheltuieli cu personalul – nu au fost operate modificări**

Capitol de cheltuiala	Buget initial	Influenta	Buget rectificat
<b>Cheltuieli cu personalul</b>	<b>178.584.899</b>	<b>-</b>	<b>178.584.899</b>

**Capitolul II Materiale și servicii – au fost operate următoarele modificări:**

Capitol de cheltuiala	Buget initial	Influenta	Buget rectificat
3 Cheltuieli cu prestațiile efect.PFA/PF	6.701.140	-400.000	6.301.140
6. Cheltuieli cu deplasările	2.588.525	-210.588	2.377.937
7. Cheltuieli cu materialele	4.472.687	-451.687	4.021.000
9. Cheltuieli cu comunicațiile, radiocom.	131.294.723	-3.792.967	127.501.756
10. Cheltuieli privind energia și apa	3.391.640	-	3.391.640
11. Cheltuieli cu lucrări serv. exec.de tert	21.319.533	-954.008	20.365.525
12. Cheltuieli cu relațiile internațio	1.241.120	63.000	1.304.120
13. Cheltuieli de reclama și publicitate	1.408.250	-1.197.000	211.250
16. Alte cheltuieli de exploatare	1.212.159	-155.000	1.057.159
<b>MATERIALE SI SERVICII</b>	<b>173.629.777</b>	<b>-7.098.250</b>	<b>166.531.527</b>

Cea mai mare reducere este la subcapitolul **Cheltuieli cu comunicațiile, radiocomunicațiile** de la 131.294.7233 lei la 127.501.756 lei. La acest subcapitol sunt incluse cheltuieli cu servicii pentru preluarea, transportul și difuzarea programelor SRR.; telefoane; serviciile internet; abonament cablu TV; circuite pentru transmisii; taxa de utilizare spectru pentru rețele de radiocomunicații, etc. Cheltuielile cu radiocomunicațiile sunt prevăzute în bugetul Direcției Tehnice.

Pentru serviciile ce vor fi prestate de SNR în anul 2019, suma alocată inițial a fost redusă de la suma de 128.235.600 lei (exclusiv TVA) – sumă care era sub nivelul sumei aferente prestațiilor din anul 2018, care a fost de 138.271.857 lei (exclusiv TVA) – la 124.800.000 (exclusiv TVA).

La data de 31.08.2019 va expira Acordul cadru nr. 841/13.08.2015, încheiat cu SNR pentru o perioadă de 48 de luni. La încheierea unui nou Acord cadru se va avea în vedere o analiză a serviciilor necesare, precum și o renegociere a tarifelor.

O altă reducere importantă este la subcapitolul **Cheltuieli cu reclama și publicitatea**, 1.408.250 lei la 211.250 lei. Reducerea se realizează prin diminuarea sumelor alocate campaniilor de promovare și pentru care până la această dată nu au fost inițiate proceduri de achiziție.

Reducerea cu 954.008 lei, de la subcapitolul **Cheltuieli cu servicii și lucrări executate de terți** se realizează pe de o parte prin diminuarea sumelor alocate uniunilor de gestiune colectivă în principal ca urmare a diminuării bazei de calcul a remunerațiilor iar pe de altă parte prin retragerea sumelor alocate unor lucrări pentru care până la această dată nu au fost inițiate proceduri de achiziție.

Celelate reduceri au fost operate din economii realizate în primele șase luni precum și din eventualele diferențe dintre valorile estimate și cele oferite, în cazul achizițiilor de bunuri.

**Capitolul III Alte cheltuieli** – au fost operate următoarele modificări:

Capitol de cheltuiala	Buget initial	Influente	Buget rectificat
15. Chelt.cu impoz.,taxe si varsam.asi	32.996.324	-2.901.750	30.094.574
20. Alte cheltuieli AB Radio Chisinau	2.350.000	-	2.350.000
<b>ALTE CHELTUIELI</b>	<b>35.346.324</b>	<b>2.901.750</b>	<b>32.444.574</b>

Reducerea cu 2.901.750 lei, de la subcapitolul **Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate** reprezintă în principal TVA aferentă diminuărilor de cheltuieli de la **Capitolul II Materiale și servicii**.

**Astfel cheltuielile care au ca sursă de finanțare alocația bugetară sunt estimate la nivelul sumei alocate de 377.561.000 lei.**

## II. Sursa : Venituri proprii

**Capitolul I Cheltuieli cu personalul** – nu au fost operate modificări

Capitol de cheltuiala	Buget initial	Influente	Buget rectificat
<b>Cheltuieli cu personalul</b>	<b>181.051</b>	<b>-</b>	<b>181.051</b>

**Capitolul II Materiale și servicii** – au fost operate următoarele modificări:

Capitol de cheltuiala	Buget initial	Influente	Buget rectificat
3. Cheltuieli cu serviciile efect.PFA/PF	181.051	-	181.051
6. Cheltuieli cu deplasările	433.000	60.000	493.000
7. Cheltuieli cu materialele	158.000	100.000	258.000
9. Cheltuieli cu comunicatiile, radiocom.	66.227	-	66.227
10. Cheltuieli privind energia si apa	-	20.000	20.000
11. Cheltuielicu lucrari serv. exec.de tert	2.705.547	184.200	2.889.747
13. Cheltuieli de reclama si publicitate	464.862	-30.700	434.162
16. Alte cheltuieli de exploatare	1.491.000	-3.500	1.487.500
<b>MATERIALE SI SERVICII</b>	<b>5.499.687</b>	<b>330.000</b>	<b>5.829.687</b>

Creșterea cheltuielilor cu 330.000 lei este recuperată prin diminuarea TVA de la **Capitolul III Alte cheltuieli**.

**Capitolul III Alte cheltuieli** – au fost operate următoarele modificări:

Capitol de cheltuiala	Buget initial	Influente	Buget rectificat
8. Cheltuieli cu amortizarea	5.495.864	-	5.495.864
15. Chelt.cu impoz.,taxe si varsam.asimilate din care:	1.391.559	3.785.925	5.177.484
- Impozite, TVA, alte taxe	1.391.559	-330.000	1.061.559
- Dobanzi si penalitati bugetul de stat	-	4.115.925	4.115.925
17. Chelt. cu vanzare produse Casa Radio	128.300	-	128.300
<b>ALTE CHELTUIELI</b>	<b>7.015.723</b>	<b>3.785.925</b>	<b>10.801.648</b>

Suma de 4.115.925 lei reprezintă dobânzile și penalitățile de întârziere datorate către ANAF conform Deciziei nr. 13409/06.06.2019.

Pe total veniturile au scăzut de la 400.257.662 lei la 390.257.662 lei iar cheltuielile au scăzut de la 400.257.662 lei la 394.373.587 lei, cu înregistrarea unui deficit de 4.115.925 lei care ar putea fi influențat de evoluția veniturilor proprii.

Bugetul de venituri și cheltuieli 2019 rectificat este prezentat în anexele:

- Anexa 1 – Bugetul de venituri și cheltuieli 2019 pe surse de finanțare cu influențele rectificării
- Anexa 2 - Bugetul de venituri și cheltuieli 2019 rectificat repartizat pe Sediul central și Studiourile Teritoriale
- Anexa 3 - Bugetul de venituri și cheltuieli 2019 rectificat repartizat pe Studiourile Teritoriale
- Anexa 4 – Repartizarea creditelor de angajament și a creditelor bugetare după rectificare (O.G. nr. 12/2019)

Director  
Flena Borcea

Șef Serviciu Buget Prognoză  
Cristina Tampa

Contabil șef  
Mihaela Șilcov

## BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 2019 PE SURSE DE FINANTARE CU INFLUENTELE RECTIFICARII

	BUGET INITAL			MODIFICARI			BUGET RECTIFICAT		
	SRR TOTAL	ALOCATIE	SURSE PROPRII	ALOCATIE	SURSE PROPRII	SRR TOTAL	ALOCATIE	SURSE PROPRII	
<b>Capitol de venit / cheltuiala</b>									
** Venituri taxa radio	0	0	0	0	0	0	0	0	
** Venituri publicitate	5.500.000	0	5.500.000	0	0	5.500.000	0	5.500.000	
** Diverse venituri	7.008.551	0	7.008.551	0	0	7.008.551	0	7.008.551	
** Venituri proiecte speciale	188.111	0	188.111	0	0	188.111	0	188.111	
*** <b>VENITURI PROPRII</b>	<b>12.696.662</b>	<b>0</b>	<b>12.696.662</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12.696.662</b>	<b>0</b>	<b>12.696.662</b>	
*** <b>ALOCATIE BUGETARA</b>	<b>387.561.000</b>	<b>387.561.000</b>	<b>0</b>	<b>-10.000.000</b>	<b>0</b>	<b>377.561.000</b>	<b>377.561.000</b>	<b>0</b>	
**** <b>TOTAL VENITURI</b>	<b>400.257.662</b>	<b>387.561.000</b>	<b>12.696.662</b>	<b>-10.000.000</b>	<b>0</b>	<b>390.257.662</b>	<b>377.561.000</b>	<b>12.696.662</b>	
** 1. Cheltuieli cu salariile personalului	160.842.831	160.665.623	177.208	0	0	160.842.831	160.665.623	177.208	
** 2. Chelt. cu contributiile salariale	6.308.519	6.304.475	4.044	0	0	6.308.519	6.304.475	4.044	
** 4. Chel. cu protectie sociala	1.512.000	1.512.000	0	0	0	1.512.000	1.512.000	0	
** 5. Tichete valorice	10.002.801	10.002.801	0	0	0	10.002.801	10.002.801	0	
** 14. Pregatirea personalului	100.000	100.000	0	0	0	100.000	100.000	0	
*** <b>CHELTUIELI CU PERSONALUL</b>	<b>178.766.151</b>	<b>178.584.899</b>	<b>181.252</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>178.766.151</b>	<b>178.584.899</b>	<b>181.252</b>	
** 3. Cheltuieli cu prestatii efect. PFAVPE	6.882.191	6.701.140	181.051	-400.000	0	6.482.191	6.301.140	181.051	
** 6. Cheltuieli cu deplasari	3.021.525	2.588.525	433.000	-210.588	60.000	2.870.937	2.377.937	493.000	
** 7. Cheltuieli cu materialele	4.630.687	4.472.687	158.000	-451.687	100.000	4.279.000	4.021.000	258.000	
** 9. Chelt. cu comunicatiile, radiocom.	131.360.950	131.294.723	66.227	-3.792.967	0	-27.567.983	127.501.756	66.227	
** 10. Cheltuieli privind energia si apa	3.391.640	3.391.640	0	0	20.000	3.411.640	3.391.640	20.000	
** 11. Chelt. cu lucrar. serv. exec. de tert	24.025.080	21.319.533	2.705.547	-954.008	184.200	23.255.272	20.365.525	2.889.747	
** 12. Cheltuieli cu relatii internatio	1.241.120	1.241.120	0	63.000	0	1.304.120	1.304.120	0	
** 13. Chelt. de reclama si publ.	1.873.112	1.408.250	464.862	-1.197.000	-30.700	645.412	211.250	434.162	
** 16. Alte cheltuieli de exploatare	2.703.159	1.212.159	1.491.000	-155.000	-3.500	2.544.659	1.057.159	1.487.500	
*** <b>MATERIALE SI SERVICII</b>	<b>179.129.464</b>	<b>173.629.777</b>	<b>5.499.687</b>	<b>-7.098.250</b>	<b>330.000</b>	<b>172.361.214</b>	<b>166.531.527</b>	<b>5.829.687</b>	
** 8. Cheltuieli cu amortizarea	5.495.864	0	5.495.864	0	0	5.495.864	0	5.495.864	
** 15. Chelt. cu impoz., taxe si varsam. asim din care:	34.387.883	32.996.324	1.391.559	-2.901.750	3.785.925	35.272.058	30.094.574	5.177.484	
Impozite , TVA, taxe	34.387.883	32.996.324	1.391.559	-2.901.750	-330.000	31.156.133	30.094.574	1.061.559	
Amenzi, penalitati Bugetul de Stat	0	0	0	0	4.115.925	4.115.925	0	4.115.925	
** 17. Chelt. cu vz. produselor Casa Radio	128.300	0	128.300	0	0	128.300	0	128.300	
** 20. Alte cheltuieli AB Radio Chisinau	2.350.000	2.350.000	0	0	0	2.350.000	2.350.000	0	
*** <b>ALTE CHELTUIELI</b>	<b>42.362.047</b>	<b>35.346.324</b>	<b>7.015.723</b>	<b>-2.901.750</b>	<b>3.785.925</b>	<b>43.246.222</b>	<b>32.444.574</b>	<b>10.801.648</b>	
**** <b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>400.257.662</b>	<b>387.561.000</b>	<b>12.696.662</b>	<b>-10.000.000</b>	<b>4.115.925</b>	<b>394.373.587</b>	<b>377.561.000</b>	<b>16.812.587</b>	
DEFICIT	0	0	0	0	-4.115.925	-4.115.925	0	-4.115.925	



**BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 2019 RECTIFICAT REPARTIZAT  
PE SEDIUL CENTRAL SI STUDIOURILE TERITORIALE**

<b>Capitol de venit / cheltuiala</b>	<b>BUGET RECTIFICAT SRR</b>	<b>Sediul central</b>	<b>Studiouri teritoriale</b>
** Venituri publicitate	5.500.000	5.500.000	
** Diverse venituri	7.008.551	6.537.484	471.067
** Venituri proiecte speciale	188.111	188.111	
*** <b>VENITURI PROPRII</b>	<b>12.696.662</b>	<b>12.225.595</b>	<b>471.067</b>
*** <b>ALOCATIE BUGETARA</b>	<b>377.561.000</b>	<b>377.561.000</b>	
**** <b>TOTAL VENITURI</b>	<b>390.257.662</b>	<b>389.786.595</b>	<b>471.067</b>
** 1. Cheltuieli cu salariile personalului	160.842.831	124.317.599	36.525.232
** 2. Chelt. cu contributiile salariale	6.308.519	5.491.522	816.997
** 4. Chel. cu protectie sociala	1.512.000	1.512.000	
** 5. Tichete valorice	10.002.801	8.243.459	1.759.342
** 14. Pregatirea personalului	100.000	100.000	
*** <b>CHELTUIELI CU PERSONALUL</b>	<b>178.766.151</b>	<b>139.664.580</b>	<b>39.101.571</b>
** 3. Cheltuieli cu prestatiile efect. PFA/PF	6.482.191	4.411.782	2.070.409
** 6. Cheltuieli cu deplasarile	2.870.938	2.498.782	372.156
** 7. Cheltuieli cu materialele	4.279.000	3.093.998	1.185.003
** 9. Chelt. cu comunicatiile, radiocom.	127.567.983	126.932.025	635.958
** 10. Cheltuieli privind energia si apa	3.411.640	2.320.000	1.091.640
** 11. Chelt. cu lucrariserv. exec. de tert	23.255.272	22.112.227	1.143.045
** 12. Cheltuieli cu relatiile internatio	1.304.120	1.304.120	
** 13. Chelt. de reclama si publ.	645.412	645.412	
** 16. Alte cheltuieli de exploatare	2.544.659	2.166.416	378.243
*** <b>MATERIALE SI SERVICII</b>	<b>172.361.215</b>	<b>165.484.761</b>	<b>6.876.454</b>
** 8. Cheltuieli cu amortizarea	5.495.864	4.262.379	1.233.485
** 15. Chelt. cu impoz., taxe si varsam. asim	35.272.058	35.096.889	175.169
** 17. Chelt. cu vz. produselor Casa Radio	128.300	128.300	
** 20. Alte cheltuieli AB Radio Chisinau	2.350.000	2.350.000	
*** <b>ALTE CHELTUIELI</b>	<b>43.246.222</b>	<b>41.837.568</b>	<b>1.408.654</b>
**** <b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>394.373.587</b>	<b>346.986.909</b>	<b>47.386.679</b>
***** <b>EXCEDENT NET/DEFICIT</b>	<b>-4.115.925</b>	<b>42.799.687</b>	<b>-46.915.612</b>

## BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI 2019 RECTIFICAT REPARTIZAT PE STUDIOURILE TERITORIALE

	Capitol de venit / cheltuiala	Studiouri teritoriale	BUCURESTI	CLUJ	CONSTANTA	GRAIOVA	IASI	TIMISOARA	TG MURES	RESITA	BRASOV
**	Diverse venituri	471.067	11.500	33.580	13.360	56.280	154.447	107.000	85.500	9.400	
***	VENITURI PROPRII	471.067	11.500	33.580	13.360	56.280	154.447	107.000	85.500	9.400	
****	TOTAL VENITURI	471.067	11.500	33.580	13.360	56.280	154.447	107.000	85.500	9.400	
**	1. Cheltuieli cu salariile personalului	36.525.232	3.571.351	6.130.592	4.601.592	3.464.424	4.495.308	5.250.968	4.961.504	2.103.936	1.945.557
**	2. Chelt. cu contributiile salariale	816.997	80.355	137.938	103.536	74.925	100.009	118.147	113.286	44.834	43.967
**	5. Tichete valorice	1.759.342	166.130	309.490	213.309	177.757	210.675	256.760	253.469	88.879	82.873
***	CHELTUIELI CU PERSONALUL	39.101.571	3.817.836	6.578.020	4.918.437	3.717.106	4.805.992	5.625.875	5.328.259	2.237.649	2.072.397
**	3.Cheltuieli cu prestatiile efect.PFA/	2.070.409	136.110	246.600	153.000	35.000	289.679	342.220	614.000	177.800	76.000
**	6. Cheltuieli cu deplasarile	372.156	20.300	54.600	25.000	40.000	57.656	80.000	51.600	10.000	33.000
**	7. Cheltuieli cu materialele	1.185.003	94.650	166.200	110.000	117.154	128.193	175.000	189.120	96.480	108.205
**	9. Chelt. cu comunicatiile, radiocom.	635.958	16.000	85.000	60.000	135.500	103.703	113.000	94.475	28.280	
**	10.Cheltuieli privind energia si apa	1.091.640	1.500	243.800	85.000	108.000	171.340	324.000	139.000	19.000	
**	11.Chelt. cu lucrariserv. exec.de tert	1.143.045	15.150	92.190	39.317	159.100	300.644	167.000	70.550	256.440	42.654
**	13. Chelt. de reclama si publ.										
**	16. Alte cheltuieli de exploatare	378.243	26.065	40.300	27.350	46.000	44.378	151.000	5.950	37.200	
***	MATERIALE SI SERVICII	6.876.454	309.775	928.690	499.667	640.754	1.095.593	1.352.220	1.164.695	625.200	259.859
**	8. Cheltuieli cu amortizarea	1.233.485	66.400	219.580	87.000	177.044	275.481	150.139	204.000	52.000	1.841
**	15. Chelt. cu impoz.,taxe si varsam.asi	175.169	5.000	5.200	34.000	21.520	83.529	15.000	6.120	4.000	800
***	ALTE CHELTUIELI	1.408.654	71.400	224.780	121.000	198.564	359.010	165.139	210.120	56.000	2.641
****	TOTAL CHELTUIELI	47.386.679	4.199.011	7.731.490	5.539.104	4.556.424	6.260.595	7.143.234	6.703.074	2.918.849	2.334.897

**REPARTIZAREA CREDITELOR DE ANGAJAMENT SI A CREDITELOR BUGETARE  
DUPA RECTIFICARE (O.G. nr. 12/2019)**

**CAPITOL BUGETAR 6701**

I. CREDITE DE ANGAJAMENT	377.561.000,00
II. CREDITE BUGETARE	377.561.000,00

**TITLUL DE CHELTUIELI 55 "ALTE TRANSFERURI"**

I. CREDITE DE ANGAJAMENT	377.561.000,00
II. CREDITE BUGETARE	377.561.000,00

**ARTICOLUL 01 "TRANSFERURI INTERNE"**

I. CREDITE DE ANGAJAMENT	377.561.000,00
II. CREDITE BUGETARE	377.561.000,00

**ALINIATUL 50.01.18 "ALTE TRANSFERURI CURENTE INTERNE"**

I. CREDITE DE ANGAJAMENT	377.561.000,00
II. CREDITE BUGETARE	377.561.000,00

Coduri SRR			DENUMIRE CHELTUIELI	TOTAL BUGET AN 2019
cap	subcap	alin		
	<b>1</b>		<b>CheItuieli cu salariile personalului</b>	<b>160.665.623,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	160.665.623,00
			II. CREDITE BUGETARE	160.665.623,00
	<b>2</b>		<b>CheItuieli cu contributiile sociale</b>	<b>6.304.475,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	6.304.475,00
			II. CREDITE BUGETARE	6.304.475,00
	<b>4</b>		<b>CheItuieli cu protectia sociala</b>	<b>1.512.000,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	1.512.000,00
			II. CREDITE BUGETARE	1.512.000,00
	<b>5</b>		<b>Tichete valorice</b>	<b>10.002.801,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	10.002.801,00
			II. CREDITE BUGETARE	10.002.801,00
	<b>14</b>		<b>Pregatirea personalului</b>	<b>100.000,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	100.000,00
			II. CREDITE BUGETARE	100.000,00
<b>I</b>			<b>CHELTUIELI CU PERSONALUL</b>	<b>178.584.899,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	178.584.899,00
			II. CREDITE BUGETARE	178.584.899,00
	<b>3</b>		<b>CheItuieli cu serviciile efectuate PF/PFA</b>	<b>6.301.140,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	6.301.140,00
			II. CREDITE BUGETARE	6.301.140,00
	<b>6</b>		<b>CheItuieli cu deplasari</b>	<b>2.513.337,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	2.513.337,00
			II. CREDITE BUGETARE	2.513.337,00
	<b>7</b>		<b>CheItuieli cu materialele</b>	<b>4.785.009,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	4.785.009,00
			II. CREDITE BUGETARE	4.785.009,00
	<b>9</b>		<b>CheItuieli cu comunicatiile, radiocom.</b>	<b>151.726.169,00</b>
			I. CREDITE DE ANGAJAMENT	151.726.169,00
			II. CREDITE BUGETARE	151.726.169,00

	<b>10</b>	<b>Cheltuieli privind energia si apa</b>	<b>4.036.052,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	4.036.052,00
		II. CREDITE BUGETARE	4.036.052,00
	<b>11</b>	<b>Cheltuieli cu lucrari-servicii executate de terti</b>	<b>24.198.480,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	24.198.480,00
		II. CREDITE BUGETARE	24.198.480,00
	<b>12</b>	<b>Cheltuieli cu relatiile internationale</b>	<b>1.304.120,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	1.304.120,00
		II. CREDITE BUGETARE	1.304.120,00
	<b>13</b>	<b>Cheltuieli cu reclama si publicitate</b>	<b>251.387,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	251.387,00
		II. CREDITE BUGETARE	251.387,00
	<b>16</b>	<b>Alte cheltuieli de exploatare</b>	<b>1.146.873,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	1.146.873,00
		II. CREDITE BUGETARE	1.146.873,00
<b>II</b>		<b>MATERIALE SI SERVICII</b>	<b>196.262.567,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	196.262.567,00
		II. CREDITE BUGETARE	196.262.567,00
	<b>15</b>	<b>Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate</b>	<b>363.534,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	363.534,00
		II. CREDITE BUGETARE	363.534,00
	<b>20</b>	<b>Alte cheltuieli AB Radio Chisinau</b>	<b>2.350.000,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	2.350.000,00
		II. CREDITE BUGETARE	2.350.000,00
<b>III</b>		<b>ALTE CHELTUIELI</b>	<b>2.713.534,00</b>
		I. CREDITE DE ANGAJAMENT	2.713.534,00
		II. CREDITE BUGETARE	2.713.534,00
		<b>TOTAL CHELTUIELI</b>	<b>377.561.000,00</b>
		<b>I. CREDITE DE ANGAJAMENT</b>	<b>377.561.000,00</b>
		<b>II. CREDITE BUGETARE</b>	<b>377.561.000,00</b>